Ký bởi: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG ỮY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 16-09-2024 08:20:24 +07:00

18 CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • •  •
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 13/2024/NQ-HĐND Thành phồ Hồ Chí Minh, ngày 16 thúng nấm 2024

NGHỊ  QUYET
Quy định các khoản thu và mức thu, cơ chê quản lý thu chi đôi với các dịch vụ

phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn
Thành phô Hồ Chí Minh từ năm học 2024 - 2025

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY

Cân cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 20ỉ 5;
Luật sửa đổi, bô sung một số điều cùa Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Litậỉ Tồ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Cân cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật ngày 22 tháng 6 năm
2ỒỈ5; Luật sửa đổi, bổ sung mội sổ điều của Luật Ban hành vãn bân quy phạm
pháp ỉuột ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng ổ năm 20Ỉ5;
Cân cứ Luật Giảo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Giả ngày ỉ9 tháng 6 năm 2023;
Cân cứ Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20Ỉ6 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hàrỉh Luật Ban hành
vởn bàn quy phạm pháp luật; Nghị, định số ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 cùa Chính phủ sửa đồi, bồ sung một sổ điều của Nghị định số
34/2016/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 20ỉ 6 của Chỉnh phù quỵ định chi ỉiểt một
sô điềỉí và biệỉĩ pháp thi hành Luật Ban hành văn bàn quy phạm pháp luật; Nghị
định sô 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chỉnh phủ sửa đồi, bổ
sung một sỗ điều của Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ 4 tháìĩg 5 năm 20ỉ 6
của Chính phủ quy định chì tiết một số điều và biện pháp thi hành ỉĩiật ban hành
văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bồ sung một số điều theo Nghị
định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3ỉ tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị- định so ỉ63/20ỉ 6/NĐ-CP ngày 2 ỉ thảng 12 năm 20ỉ 6 cùa
Chỉnh phù quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 54/2020/NĐ-CP ngày ỉ 7 tháng 7 năm 2020 của
Chỉnh phủ quy định chỉ tiết một số điều cùa Luât Giáo duc;

CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024 19

Cân cứ Nghị, định số 105/2020/NĐ-CP ĩĩgày 08 thâng 9 năm 2020 cùa
Chính phù quy âịnh chính sách phát triền giáo dục mầm non;

Can cứ Nghị định số 24/202 Ỉ/NĐ-CP ngày 23 thmg 3 năm 202ỉ của
Chinh phủ quy định việc quản ìỷ trong cơ sờ giảo dục mẩm non và cơ sờ giáo
dục phổ thong công lập;

Cân cứ Nghị định sỗ 60/202ỉ/NĐ-CP ngày 21 thớng 6 năm 202ì cửa
Chinh phù quy định vi cơ chế tự chù tài chính của đơn vị sự nghiệp công ỉập~

Căn cứ Nghị định số 8Ỉ/202Ỉ/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 nơm 202ỉ cùa

Chính phủ quy định vễ cơ chế thuị quán ỉý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc
hệ thổng giảo dục quốc dân vồ chính sách miêíị giâm học phí, hô trợ chì phỉ
học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giổỡ dục, đào tặo;

Xét Tở trình sỗ 3746/TTr-UBNp ngày 04 tháng 7 nậm 2024 củù ủy ban
nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh về ban hành Nghị quyết quỵ định các khữồn
thu và mức thư, cơ chế quàn ỉý thu chi đoi vởi các dịch vụ phục vụ, hô trợ hoạt
động giáơ dục cùa Cữ sờ gìâữ dục câng lập ỉrêrt địa bàn Thành phố Hồ Chỉ
Minh ỉừ nũm học 2024-2025; Báo cáo thâm iỉàa số 67 Ỉ/BC-HĐND ỉĩgày ỉ3
tháng 7 năm 2024 cùa Ban Văn hóa -Xã hội Hội đông nhân dân Thành phố Hồ
Chí Minh; ý kiến thào ỉĩíận cùơ đại biêu Hội đông nhân dãn Thành phô Hô Chi
Minh tại k}-' họp.

QUYẺT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tuựng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy đũili cảc khoản tìm và mức tìiu? Gơ chế quản lý ủm cbi

đối vớỉ cốc dịch vụ phục vụ, hẽ trợ hoạt động giảo đục của cơ sở giáo dục cống
lập trên địa bần Thềĩủi phố Hồ Chí Mbh tử nam học 2024-2025.

2. Đối tượng áp dụng
a) Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục pliô thống công lập, cơ sỏ giảo dục

ngliể nghiệp - giáo đục thường xuyên trên địa bảĩì Thảnh pbô Hô Chi Minh tiiuộc
piíạm VI quân ỉý của ủy ban nhân dân Thảnh phố; người đang tlieo học tại các oơ
sử giáo dục này.

b) Các cơ quaru tổ chức, đơtt vị, cá nhân có liên quan.

Điều 2, Danh mục các Ithoản thu và múc thu
Danh mục các khoản thu vả núrc thu các dịch vụ phục VLL liỗ ừợhoạt đỘDg

giáo dục đối với cơ sờ giáo dục mầm non, giáo đục phô thống cong lập, cơ sờ
giáo dục nghề nghiệp - giáo đục thưởng xuyên: theD Phụ lục đính kèm Ngliì
quyết nảy.

20 CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024

Điều 3, Co' chẾ quản lý thu chí
1. Các imrc thu quy định tại Nghị quyết này lả mức thu tổi đa, Tùy tình

hìiiii thực tế cửa Cữ sờ giáo dục và nliu cầu cùa Iiọc sinh, cơ sở giốo dục thông
nhẩt vớỉ phụ huyãh học sinli mức tiiu CỊI thể nhưng không vượt quá mức thu quỵ
định tại Nglti quyểt này và không được cao hơn 15% so với năm học liên kê
trước đó. r _

2. Các cơ sờ giáo dục công lập oãn cứ vào tình Ub. thực tế, điều kiện cơ
sỡ vật chất vá nhu cầu của học sinh đề xây dựng dự toán thu - chỉ cho tửng nội
điing ầm, ỉàm cán cứ tính. toán mức thu CỊL thể, đàm bảo nguyên tạc thu đủ, ệm
đù phù hợp vỗi tình liìnli tliực tế Dãm học, trinh cấp có thâm quyền phê duyệt
Việc sử dụng các khoản thu phải đúng mục đícli tliu, công khai kế lioạch thu -
chi của tửng khoản, tim đến phụ huyuỉ học sinli trước khi tồ chức thực hiện và
thực hiện đầy đù các chế độ quản lý tài cliính theo quy định,

3. Thòi gian tliLi phẫi đàm bão ngụyên tắc theo số tháng íhực học nhưng
kliòng vượt quá khung thời gian quỵ đinh do ứy ban nhân dân Tliàtih phố
Hồ Chí Minh quyet định về kế hoạch thời gian năm học cỉia giáo dục mầm non,
giáo dục phố thông và giáo dục thường xuyên trêu địa bàn Thanh phố Hồ Chí Minh.

Điều 4. Tổ chửc thục hiện
I, Giao ủy ban nliâĩi dàn Thảnh phổ tổ chức triển khai thực hiện hiệu quá

Nghị quyết nảy.
2 Thường ếpỊỆỌ Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng nhân

dân, các Tồ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhấn đâu Thảnh pho giám sát chãi chẽ
quá Trình tồ chửc tíiển khai thực hiện Nghị quyết nảy.

3. Nglìị quyết này được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
Khóa X Ký họp thứ mười bày thông qua ngày ] ỊỘ tháng 7 năm 2024 vả có hiệu
lực từ ngày 01 tháng 8 nảm 2024.

4. Nghị quyểt này bài bò Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 12
tliáng 7 nãm 2023 cùa Hội dồng nhân dân Thành phổ quy dỊỊnh mức thu các
khoán thu dịch vụ phục vụ, ho trợ hoạt động giảo đục của cơ sở giáo dục công
lập trẻn địa bàn Thành phố năm học 2023 - 2024./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ